resolução do 

senado n° 39, de 
2001 

Autoriza a União a prestar garantia em 
operação de crédito externo a ser 
contratada pelo Governo do Estado do 
Ceará com o Banco Internacional para 
a Reconstrução e o Desenvolvimento - 
BIRD, no valor de US$ 37.500.000,00 
(trinta e sete milhões e quinhentos mil 
dólares dos Estados Unidos da 

- 

https://www25.sen
ado.leg.br/web/ativi

dade/materias/-
/materia/48230 

https://legis.senado.leg.br/norma/558371/publicacao/15807262
https://legis.senado.leg.br/norma/558371/publicacao/15807262
https://legis.senado.leg.br/norma/558371/publicacao/15807262

[...]

Iniciadora e 
revisadora) 

Tipo de 
matéria 

Matéria Assunto (de acordo com 
documento oficial) 

Assunto 
(atualizado para as 

normas 
contemporâneas - 

quando necessário) 

Link de acesso 

Senado n° 39, 
de 2001 

América), equivalentes a R$ 
86.433.750,00 (Oitenta e seis 
milhões, quatrocentos e trinta e três 
mil e setecentos e cinqüenta reais), a 
preços de 29/06/2001, bem como 
autoriza o Governo do Estado do Ceará 
a contratar a referida operação de 
crédito, destinando-se os recursos ao 
financiamento da segunda fase do 
Programa de Combate à Pobreza Rural 
no Ceará. 

10  República 25/07/